
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   27Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, que 
elegeu o servidor MARCOS ANTONIO BORGES GONÇALVES, 
matrícula nº 3276775/1, ocupante do cargo de Servente, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, como representante da 
Secretaria de Estado de Transportes no 11º Curso Servidor Nota 
10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
14/08/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 349755
PORTARIA N° 240 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 015/2018- COORPLAN;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da Portaria nº 212 de 19.07.2018, publicada no 
DOE nº 33.662 de 23.07.2018, os servidores JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 E JORGE 
SIQUEIRA ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2.
2- INCLUIR na referida Portaria os servidores WALLACE 
DA SILVA GASPAR, Id. Funcional nº 5889278/1 e IOLANDA 
MODESTO VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para 
atuarem como fi scal e suplente respectivamente, na fi scalização 
do Convênio nº 040/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 349749

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 216/2018-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13/08/2018, o período de férias do servidor DIOGO DE ALMEIDA 
MARQUES, matrícula nº. 5933911, ocupante do cargo de 
SUPERVISOR II, concedidas através da Portaria n° 176/2018-
GP, de 06/07/2018, publicada no DOE n° 33.652 de 09/07/2018, 
referente ao exercício 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 350023

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 214/2018-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício 
das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 
de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
I-Conceder, em nome do servidor YOUSSEF HASSAN MOUSSA, 
Matrícula n° 5941041, CPF: 626.622.603-00, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 140,00 
(CENTO E QUARENTA REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 140,00 – Passagens e 
despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349910

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 211/2018-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Santarém, nos dias 26/08/2018 a 
29/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Haroldo Costa 

Bezerra
Diretor 

Presidente 5748542 024.685.732-
34 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349900
PORTARIA Nº. 213/2018-GP, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias a servidora que viajará 
de Belém para os municípios de Santarém para localidade de 
Santana do Tapará e Curuá, nos dias 26/08/2018 a 29/08/2018, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Anna Júlia 

Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-
49 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349907
PORTARIA Nº 212/2018-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Santarém para localidade de Santana 
do Tapará e Curuá, nos dias 26/08/2018 a 29/08/2018, a serviço 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Demétrio Dib 

Hage Neto Diretor 57224325 424.437.172-91 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349902
PORTARIA Nº. 215/2018-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para o município de Abaetetuba e Limoeiro do Ajurú, no 
dia 15/08/2018 a 17/08/2018, a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Youssef 
Hassan Moussa

Supervisor 
II 5941041 626.622.603-

00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 14 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349927

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 620/2018 – ARCON-PA, 10 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de fevereiro de 2006, RESOLVE: I – REVOGAR Portaria n.º 
348/2016-ARCON-PA, de 25 de maio de 2016, publicada no DOE 
n.º 33.136/2016 de 30 de maio de 2016. II – CONSTITUIR Grupo 
de Trabalho objetivando analise de processos administrativos no 
que se refere às Defesas, Recursos e Encaminhamento para a 
Divida Ativa das Notifi cações de Penalidades aplicadas por esta 
Agência de Regulação Controle pelos servidores relacionados 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO REPRESENTANTE

023/2016 Barbara Cozzi 
Gonçalves

Procuradora 
Municipal

ATSP/
MULTAS Presidente

5892373/1
Marcelo 
Ferreira 

Gonçalves

Contr de 
Serv. Pub.

ATSP/
MULTAS Ttitular

54188342/1 Christina 
Ribeiro Santos

Aux. Reg. 
Serv. Pub. GTH Titular

5862809/3 Roberto Carlos 
Zaidan Coelho

Aux. Reg. 
Serv. Pub. GTH Suplente

54197864/1 Helena Maria 
Rabelo Costa

Aux. Reg. 
Serv. Pub. GTT Titular

5934353/1
Irene Santana 

da Rocha 
maranhão

Contr de 
Serv.Pub. GTT Suplente

5925088/2
Danillo Santos 

Rachid de 
Carvalho

Aux.Reg. 
Serv. Pub. NUJUR Suplente

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 349615

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 626/2018 – ARCON-PA, 10 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o 
Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;  CONSIDERANDO Processo nº 2018/353796, 
RESOLVE:  I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
ao servidor KARIM ASSAD ZAIDAN, Matrícula n.º 5799015/9, 
ocupante do cargo de DIRETOR DE NORMATIZAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO, correspondente ao triênio 2015/2018, 
conforme parecer jurídico n° 105/2018, contido as folhas 
09, 10 e 11 dos autos. II – AUTORIZAR o gozo de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/10/2018 a 
02/11/2018, considerando manifestação da chefia imediata 
às folhas 15 dos autos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 349622


